
 

U.P.D.R./ VII.4 
 

I L   R E T T O R E 

 
VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario; 

VISTA la Legge 6/11/2012, n. 190 ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento di 

incarichi extraistituzionali emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2020/2022 (d’ora in 
poi PTPCT); 

VISTO il D.L. 17/3/2020, n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19”, in particolare l’art. 87;  

VISTO il D.G. del 10/3/2020, n. 186/2020, con il quale è stato introdotto all’interno di questa 
Università, per il personale tecnico amministrativo, il “Piano straordinario Lavoro agile – Emergenza Nuovo 
Coronavirus COVID -19”; 

CONSIDERATO che l’appendice IV del citato PTPCT, prevede, tra i procedimenti a rischio, i 

procedimenti di autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento di incarichi 

extraistituzionali, e quale fase del procedimento a rischio la “dichiarazione da parte del Direttore del 
Dipartimento attestante che l’attività extraistituzionale cui si riferisce la richiesta di autorizzazione non 
rappresenta detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al dipendente e non determina una 
situazione di conflitto di interessi con l’attività istituzionale della struttura di afferenza”; 

CONSIDERATO che nella suddetta appendice IV, relativamente alle misure per la prevenzione della 
corruzione nei procedimenti di autorizzazione in questione, è previsto il controllo a campione da effettuare sul 

5% del totale delle dichiarazioni rese dai soggetti richiedenti l'autorizzazione successivamente all'espletamento 

dell'incarico; 
VISTO il D.R. n. 1231 del 20/04/2016, con il quale è stato disposto che la verifica in questione debba 

essere effettuata con cadenza semestrale e, precisamente, entro la fine di ogni anno solare per gli incarichi 
autorizzati nel primo semestre dell’anno (1° gennaio/30 giugno), ed entro il 30 giugno di ogni anno solare per 

gli incarichi autorizzati nel secondo semestre dell’anno (1° luglio/31 dicembre), facendo sempre riferimento 

alla data di rilascio dell’autorizzazione ai sensi del citato Regolamento di Ateneo; 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere al controllo a campione da effettuare sul 5% del totale delle 

dichiarazioni rese dai soggetti richiedenti l'autorizzazione successivamente all'espletamento dell'incarico 
relativamente agli incarichi extraistituzionali autorizzati nel periodo compreso tra il 01/01/2020 e il 

30/06/2020, con riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione; 

ACCERTATO che il totale dei soggetti autorizzati allo svolgimento di incarichi extraistituzionali nel 
periodo compreso tra il 01/01/2020 e il 30/06/2020 è pari a n. 123 docenti/ricercatori, come da elenco 

predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo 
da n. 1 a 123 che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

ACCERTATO che il campione da sottoporre a verifica, nel caso di specie, è pari a n. 6.15 unità, 

arrotondato per eccesso a n. 7 unità, da determinare mediante sorteggio; 
RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio del campione 

da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria dei procedimenti di verifica dei soggetti estratti; 
RITENUTO, altresì, di dover stabilire la data e l’ora di svolgimento in modalità telematica delle 

operazioni di sorteggio; 

 
D E C R E T A 

 

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

D
R

/2020/3372 del 21/10/2020
Firm

atari: D
e Vivo Arturo



 

Per i motivi di cui in premessa, è nominata la seguente Commissione preposta alle operazioni di 
sorteggio del campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria dei procedimenti di verifica dei soggetti 

estratti, costituita dalle seguenti unità di personale:  

- Simona BUONO, in servizio presso la Ripartizione Didattica e Docenza; 

- Rosaria Laura D’ANGELILLO, in servizio presso la Ripartizione Didattica e Docenza; 

- Luca Mauro, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore. 
Le operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, pari, nel caso di specie, a n. 7 

nominativi, si svolgeranno in seduta telematica, il giorno 26 ottobre, alle ore 10:00. 

Per assistere alla suddetta seduta è necessario inviare specifica richiesta, entro le h. 12:00 del giorno 

23 ottobre all’indirizzo rip.didattica-docenza@unina.it. 

Si riporta, in allegato, l’elenco dei soggetti autorizzati - ai sensi del Regolamento emanato con D.R. n. 

3641 del 16/11/2012 - allo svolgimento di incarichi extraistituzionali a titolo retribuito e gratuito, nel periodo 

compreso tra il 1/01/2020 ed il 30/06/2020, predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome a ciascuno 

dei quali è attribuito un numero progressivo da 1 a 123 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo. 

                                          Il Rettore ff 
                                        Arturo De Vivo  
                                     (firmato digitalmente) 

Ripartizione Didattica e Docenza 
Il dirigente: dott.ssa Luisa De Simone 
Unità organizzativa responsabile procedimento: 

Ufficio Personale Docente e Ricercatore 
Responsabile del procedimento: 

f.to dott.ssa Luisa De Simone, Capo ufficio ad interim 

Per informazioni:  
dott.ssa Buono Simona simona.buono@unina.it 
 

 
 

U
N

IVER
SITÀ D

EG
LI STU

D
I D

I N
APO

LI FED
ER

IC
O

 II
U

FFIC
IO

 SEG
R

ETER
IA D

EL D
IR

ETTO
R

E G
EN

ER
ALE

D
R

/2020/3372 del 21/10/2020
Firm

atari: D
e Vivo Arturo



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 1° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

1 Professori Ordinario PIROZZI Franceco DOCENZA Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli 14/01/2020 20/02/2020 30/05/2020 € 1.200,00

2 Professori Ordinario AULETTA Ferruccio DOCENZA Università Luiss Guido Carli 14/01/2020 10/02/2020 09/05/2020 € 12.480,00

3 Professori Ordinario VENTRE Giorgio DOCENZA Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 22/01/2020 11/03/2020 30/05/2020 € 6.000,00

4 Professore associato MOSCA Michele DOCENZA IIS "Claudia de' Medici" ‐ Bolzano 15/01/2020 01/10/2020 30/11/2020 € 2.000,00

5 Professore ordinario BELLIA LAURA DOCENZA Poli Design Milano 23/01/2020 26/02/2020 04/03/2020 € 1.600,00

6 Professori Ordinario
TOGNETTI Mara 

Graziella
DOCENZA Università degli Studi di Milano Bicocca 03/02/2020 03/02/2020 28/02/2020 € 1.400,00

7 Professore associato
MARTINELLI 
Vincenzo

DOCENZA Università degli Studi del Molise 23/01/2020 01/03/2020 31/05/2020 € 1.200,00

8 Professore associato VERDOLIVA Luisa DOCENZA Università degli Studi di Trento 24/01/2020 26/06/2020 03/07/2020 € 2.200,00

9
Ricercatore a tempo 

determinato
CATERINO Marianna DOCENZA Associazione KTC forma 22/01/2020 20/01/2020 22/02/2020 € 900,00

10 Professore associato ADINOLFI Massimo DOCENZA Istituto Comprensivo "Autonomia 82" ‐ Baronissi (SA) 03/02/2020 01/03/2020 31/05/2020 € 400,00

11 Professori Ordinario PAGNOZZI Marco DOCENZA Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 03/02/2020 11/03/2020 27/03/2020 € 2.750,00

12
Ricercatore 
Universitario

GHERGHI Marco DOCENZA Neoma Business School 31/01/2020 02/03/2020 06/04/2020 € 3.000,00

13
Ricercatore 
Universitario

PISCITELLI Alfonso DOCENZA Pontificia Università Gregoriana 31/01/2020 17/02/2020 29/05/2020 € 800,00

14
Ricercatore 
Universitario

GRASSI Jacopo DOCENZA Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 06/02/2020 01/05/2020 31/05/2020 € 1.000,00

15
Ricercatore 
Universitario

TRAMONTANA 
Porfirio

DOCENZA Associazione IN FORM 06/02/2020 16/03/2020 24/04/2020 € 2.500,00

1 di 9



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 1° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

16
Ricercatore a tempo 

determinato
ORLANDO Valentina DOCENZA Formez pa 04/02/2020 04/02/2020 08/04/2020 € 1.128,00

17 Professore associato FORINO Martino DOCENZA Liceo Classico Statale "P. Colletta" 07/02/2020 15/02/2020 30/06/2020 € 2.100,00

18 Professore associato BERALDO SERGIO DOCENZA Gesfor Srl 07/02/2020 07/02/2020 11/02/2020 € 2.000,00

19 Professore associato TARALLO Oreste DOCENZA IPE ‐ Istituto per la ricerca e le attività educative 07/02/2020 07/02/2020 31/02/2020 € 3.220,00

20
Ricercatore a tempo 

determinato
GENTILE Giuseppe DOCENZA Sistemi e Metodologie Innovativi per il Lavoro e l'Educazone 12/02/2020 19/02/2020 20/02/2020 € 960,00

21 Professori Ordinario COCOZZA Rosa DOCENZA IPE ‐ Istituto per la ricerca e le attività educative 24/02/2020 24/02/2020 31/05/2020 € 1.800,00

22 Professori Ordinario
MAROTTI DE 

SCIARRA Francesco
DOCENZA Università degli  Studi di Padova 28/02/2020 01/06/2020 30/10/2020 € 7.200,00

23
Ricercatore a tempo 

determinato
ZARRA Giovanni DOCENZA Università Luiss "Guido Carli" 20/02/2020 20/02/2020 07/12/2020 € 2.800,00

24
Ricercatore a tempo 

determinato
FELACO Cristiano DOCENZA Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli 20/02/2020 20/02/2020 30/04/2020 € 1.584,00

25
Ricercatore 
Universitario

BABILIO Enrico DOCENZA Università degli Studi del Sannio 20/02/2020 02/03/2020 05/06/2020 € 2.800,00

26
Ricercatore 
Universitario

VILLANI Salvatore DOCENZA Università degli Studi di Teramo 20/02/2020 03/03/2020 31/12/2020 € 980,00

27 Professori Ordinario
MONTAGNANI 

Stefania
DOCENZA Università degli Studi di Salerno 25/03/2020 09/03/2020 31/05/2020 € 1.600,00

28
Ricercatore 
Universitario

TORRIERI Francesca DOCENZA Politecnico di Milano 02/03/2020 27/02/2020 04/06/2020 € 2.400,00

29 Professore associato
LAMBERTI 

Mariorosario
DOCENZA

Istituto di Studi per la Direzione e Gestione d'impresa ‐ STOA' 
S.C.p.A.

09/03/2020 09/03/2020 05/04/2020 € 2.000,00

30 Professore associato
MANES ROSSI 
Francesca

DOCENZA
Istituto di Studi per la Direzione e Gestione d'impresa ‐ STOA' 

S.C.p.A.
09/03/2020 25/03/2020 26/03/2020 € 700,00

2 di 9



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 1° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

31
Ricercatore a tempo 

determinato
ALBERICO Andrea DOCENZA Isituto M&C Militerni 10/03/2020 10/03/2020 30/11/2020

32
Ricercatore 
Universitario

BERTORELLO 
Franccesco Carlo

DOCENZA Università degli Studi di Trieste 10/03/2020 01/06/2020 30/07/2020

33
Ricercatore a tempo 

determinato
ZOLLO Sole Alba DOCENZA Formazione e Societa' Soc. Coop. Sociale 10/03/2020 27/04/2020 30/06/2020

34 Professori Ordinario
MONTAGNANI 

Stefania
DOCENZA Università degli Studi di Salerno 25/03/2020 09/03/2020 31/05/2020 € 1.600,00

35
Ricercatore a tempo 

determinato
CESARO Alessandra DOCENZA Università degli Studi Vanvitelli 25/03/2020 25/03/2020 31/12/2020 € 1.200,00

36
Ricercatore a tempo 

determinato
ZAMPELLA 
Annamaria

DOCENZA Università degli Studi Vanvitelli 31/03/2020 01/04/2020 30/06/2020 € 1.200,00

37
Ricercatore a tempo 

determinato
GUERRIERO Luigi DOCENZA Università degli Studi del Sannio 31/03/2020 01/04/2020 30/06/2020 € 1.800,00

38 Professori Associati
ALFANO Roberta 

Antonietta 
Giuseppina

INCARICO universidad de salamanca ‐ Spagna 30/01/2020 10/02/2020 30/04/2020

39 Professori Ordinari ANASTASIO ANIELLO INCARICO Ministero della salute 17/01/2020 17/01/2020 14/10/2020

40 Professori Associati Asprone Domenico INCARICO AUTOSTRADE PER L'  ITALIA 15/01/2020 15/01/2020 30/10/2020 € 23.400,00

41 Professori Associati Asprone Domenico INCARICO Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 28/02/2020 01/03/2020 28/02/2021 € 30.000,00

42 Professori Ordinari AURICCHIO ALBERTO INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 26/02/2020 15/03/2020 14/03/2021 € 30.000,00

43 Professori Associati
BUONDONNO 

EMMA
INCARICO Comune di San Gennaro Vesuviano (NA) 30/01/2020 30/01/2020 15/03/2020 € 10.000,00

44
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

CACCHIARELLI 
DAVIDE

INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 22/01/2020 01/03/2020 28/02/2021 € 14.400,00

45
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

CAIAZZO 
MASSIMILIANO

INCARICO Università di Utrecht Universiteitsweg 20/01/2020 01/02/2020 31/12/2020 € 6.000,00

3 di 9



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 1° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

46 Professori Ordinari CARRINO LUIGI INCARICO Distretto Tecnologico Aerospaziale ‐ Campania 18/02/2020 18/02/2020 31/12/2020 € 60.000,00

47 Professori Ordinari CARRINO LUIGI INCARICO FONDAZIONE AEROSPAZIO CAMPANIA ACADEMY ‐ FACA 28/02/2020 28/02/2020 31/12/2020

48 Professori Ordinari CECCARELLI MICHELE INCARICO BIOGEM S.C.A.R.L. (Biologia e Genetica Molecolare) 23/01/2020 23/01/2020 30/04/2020 € 12.000,00

49 Professori Ordinari COCOZZA ROSA INCARICO
ADEIMF ‐ ASSOCIAZIONE DEI DOCENTI DI ECONOMIA DEI 

MERCATI E DEGLI INTE
05/02/2020 08/02/2020 08/02/2021

50 Professori Ordinari COCOZZA ROSA INCARICO Banca d'Italia ‐ ROMA 20/03/2020 30/03/2020 30/03/2021 € 40.000,00

51
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

CONTE IVAN INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 04/02/2020 04/02/2020 31/12/2020 € 10.000,00

52 Professori Ordinari DAGLIA Maria INCARICO Universita' di Pavia 14/02/2020 16/03/2020 31/05/2020

53 Professori Ordinari
DELLE DONNE 
ROBERTO

INCARICO
CONFERENZA  DEI RETTORI  DELLE UNIVERSITA' ITALIANE 

CRUI
31/03/2020 31/03/2020 31/12/2022

54
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

DI PAOLA NADIA INCARICO LEGA COOP Emilia Romagna 23/01/2020 07/01/2020 30/10/2020 € 5.000,00

55 Professori Ordinari FUSCO NICOLA INCARICO TECHNISCHE UNIVERSITAT MUNCHEN 18/02/2020 01/04/2020 30/06/2020 € 30.000,00

56 Professori Ordinari GRIZZUTI NINO INCARICO
CONFERENZA  DEI RETTORI  DELLE UNIVERSITA' ITALIANE 

CRUI
10/03/2020 10/03/2020 31/12/2022

57 Professori Ordinari
IMMORDINO 
GIOVANNI

INCARICO Corte di Appello di Napoli 14/02/2020 14/02/2020 04/02/2021

58 Professori Ordinari IZZO PAOLA INCARICO CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a.r.l. 03/02/2020 01/01/2019 31/12/2019 € 16.500,00

59 Professori Ordinari IZZO PAOLA INCARICO CEINGE Biotecnologie Avanzate s.c.a.r.l. 03/02/2020 01/01/2020 31/12/2020 € 35.000,00

60 Professori Ordinari JAPPELLI TULLIO INCARICO AMEF ‐ Associazione Master in Economics and Finance 23/01/2020 23/01/2020 31/12/2020

4 di 9



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 1° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

61 Professori Ordinari LIGUORI FIORENZO INCARICO ISTITUTO DI VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI ‐ IVASS 22/01/2020 01/01/2020 30/11/2020 € 30.000,00

62 Professori Ordinari
MANFREDI 
GAETANO

INCARICO ISTITUTO PER LE RICERCHE ED ATTIVITA' EDUCATIVE 15/01/2020 01/01/2020 31/12/2020

63 Professori Ordinari
MANFREDI 
GAETANO

INCARICO ASSOCIAZIONE “STUDI E RICERCHE SUL MEZZOGIORNO” 15/01/2020 01/01/2020 31/12/2020

64 Professori Ordinari MAZZOCCA NICOLA INCARICO MIUR 17/03/2020 17/03/2020 20/03/2021 € 30.000,00

65 Professori Ordinari MEROLA LEONARDO INCARICO Fondazione Pietro Piovani per gli Studi Vichiani 15/01/2020 15/01/2020 31/12/2020

66 Professori Ordinari MEROLA LEONARDO INCARICO SOCIETA’ NAZIONALE DI SCIENZE, LETTERE E ARTI 15/01/2020 15/01/2020 31/12/2020

67 Professori Ordinari PAGANO MARCO INCARICO Istituto EINAUDI per l'Economia e la Finanza ‐ ROMA 23/01/2020 23/01/2020 31/12/2020 € 30.000,00

68 Professori Associati PALADINO SIMONA INCARICO Università internazionale di Gorazde ‐ Bosnia Erzegovina 20/01/2020 10/02/2020 31/12/2020 € 4.000,00

69 Professori Ordinari PISCOPO CARMINE INCARICO ENTE IDRICO CAMPANO 13/02/2020 29/02/2020 28/02/2021

70 Professori Ordinari
POLVERINO 
FRANCESCO

INCARICO Commissariato Ricostruzione Ischia 04/02/2020 04/02/2020 03/02/2021

71 Professori Ordinari PROTA ANDREA INCARICO Tangenziale di Napoli S.p.A. 13/02/2020 13/02/2020 31/05/2020 € 29.500,00

72 Professori Ordinari RECINTO GIUSEPPE INCARICO Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 13/02/2020 13/02/2020 12/02/2021

73 Professori Ordinari RECINTO GIUSEPPE INCARICO S.A.M. – SOCIETA’ AREA MERIDIONALE 25/03/2020 30/04/2020 29/01/2021 € 20.000,00

74 Professori Ordinari RICCI PAOLO INCARICO PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30/01/2020 01/02/2020 04/02/2021 € 30.000,00

75 Professori Associati RICCIO Daniel INCARICO Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni (ICAR) 13/02/2020 13/02/2020 31/12/2020

5 di 9



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 1° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

76 Professori Associati
ROMANO SIMON 

PIETRO
INCARICO CINI ‐ Consorzio Interuniversitario Nazionale per l'Informat 24/01/2020 24/01/2020 31/12/2020 € 20.000,00

77 Professori Associati
ROMANO SIMON 

PIETRO
INCARICO CINI ‐ Consorzio Interuniversitario Nazionale per l'Informat 24/01/2020 24/01/2020 31/12/2020 € 15.000,00

78 Professori Ordinari ROSATI LUCIANO INCARICO METROPOLITANA DI NAPOLI S.P.A. 17/01/2020 17/01/2020 31/12/2020 € 10.000,00

79 Professori Ordinari
RUBINACCI 
GUGLIELMO

INCARICO Consorzio CREATE 17/01/2020 17/01/2020 31/12/2020

80 Professori Ordinari SALATINO PIERO INCARICO Consorzio Meditech ‐ Mediterranean Competence Centre 4 18/03/2020 18/03/2020 17/03/2021

81 Professori Ordinari SICCA LUIGI MARIA INCARICO Associazione Culturale PUNTOorg 14/02/2020 14/02/2020 31/12/2020

82 Professori Ordinari STROZZA SALVATORE INCARICO ISTAT Istituto Nazionale Statistica ‐ ROMA 23/01/2020 01/01/2020 31/10/2020

83 Professori Ordinari STROZZA SALVATORE INCARICO ISTAT Istituto Nazionale Statistica ‐ ROMA 23/01/2020 01/01/2020 31/12/2020

84 Professori Ordinari STROZZA SALVATORE INCARICO ISTAT Istituto Nazionale Statistica ‐ ROMA 23/01/2020 01/01/2020 31/10/2020

85 Professori Ordinari STROZZA SALVATORE INCARICO ASL ROMA 2 13/02/2020 13/02/2020 30/09/2020 € 3.000,00

86
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

VECCHIONE Gaetano INCARICO
COLLEGIO UNIVERSITARIO I.P.E. ‐ Istituto per Ricerche ed 

Attività Educ
26/02/2020 26/02/2020 31/12/2020 € 23.000,00

87
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

VECCHIONE Gaetano INCARICO ISTITUTO PER LE RICERCHE ED ATTIVITA' EDUCATIVE 25/02/2020 01/03/2020 31/12/2020

88 Professori Ordinari VILLONE Fabio INCARICO Consorzio CREATE 17/01/2020 17/01/2020 31/12/2020

89 Professori Ordinari VONA ROBERTO INCARICO BANCA D'ITALIA 23/01/2020 01/01/2020 31/12/2020 € 600,00

90 Professori Ordinari VONA ROBERTO INCARICO MINISTERO dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e Mare 24/03/2020 30/03/2020 30/12/2020

6 di 9



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 1° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

91 Professori associati
LA FORESTA 
Daniela

DOCENZA Università di Tor Vergata 03/04/2020 01/04/2020 30/06/2020 € 700,00

92 Professori associati MORONE Alfonso DOCENZA Libera Università IULM 07/04/2020 21/04/2020 28/04/2020 € 2.000,00

93
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

FRALDI 
ALESSANDRO

INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 27/04/2020 01/07/2020 30/06/2021 € 15.100,00

94 Professori Ordinari ZOLLO ALDO INCARICO INGV ‐ Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 27/04/2020 27/04/2020 26/04/2021 € 3.346,00

95
Professori 
Associati

MEDINA SANABRIA 
Diego Luis

INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 30/04/2020 01/07/2020 30/06/2021 € 15.000,00

96
Professori 
Associati

AMBROSIO 
ANTONELLA

INCARICO ICARUS – International Centre for Archival Research 04/05/2020 18/05/2020 30/06/2020

97 Professori Ordinari
CECCARELLI 
MICHELE

INCARICO CA.RE. Bios S.r.l. 04/05/2020 04/05/2020 31/12/2020 € 20.000,00

98
Professori 
Associati

CAVALLO BICE INCARICO Universita' degli Studi di Trento 11/05/2020 11/05/2020 03/05/2021

99 Professori Ordinari COCOZZA ROSA INCARICO
CASSA RURALE E ARTIGIANA ‐ BANCA DI CREDITO 

COOPERATIVO CAMPANIA CENTR
13/05/2020 17/05/2020 31/08/2020 € 4.000,00

100
Professori 
Associati

BRUNETTI PIERRI 
NICOLA

INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 19/05/2020 01/07/2020 30/06/2021 € 25.000,00

101 Professori Ordinari PIRONTI ALFREDO INCARICO UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI PARTHENOPE 19/05/2020 19/05/2020 31/05/2021

102 Professori Ordinari
SIMONELLI 
SAVERIO

INCARICO UNIVERSITA’ DELLA SVIZZERA ITALIANA – USI Campus 19/05/2020 19/05/2020 30/06/2020 € 15.000,00

103 Professori Ordinari
PESCAPE' 
ANTONIO

INCARICO BIO CHECK UP SRL 21/05/2020 21/05/2020 31/01/2021 € 20.000,00

104
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

RONGO Roberto DOCENZA ’Università degli Studi di Salerno 21/05/2020 21/05/2020 31/12/2020 € 770,00

105 Professori Ordinari SUMMA Vincenzo INCARICO OMC LP 21/05/2020 21/05/2020 20/11/2020 € 26.100,00

7 di 9



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 1° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

106
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

 BARRA Silvio DOCENZA Istituto Tecnico Superiore “Antonio Bruno” 22/05/2020 25/05/2020 18/07/2020 € 2.250,00

107 Professori Ordinari BOERO Ferdinando INCARICO STAZIONE ZOOLOGICA ANTON DOHRN 26/05/2020 26/05/2020 31/10/2021

108
Ricercatori 
Universitari

FASANELLI Roberto DOCENZA Univeristà degli Studi di Napoli l'Orientale 26/05/2020 01/10/2020 30/09/2021 € 2.456,00

109 Professori Ordinari PALOMBO ADOLFO INCARICO
Cluster tecnologico nazionale “Blue Italian Growth” CTN‐

BIG
26/05/2020 01/06/2020 31/07/2021

110 Professori Ordinari Petrarca Valerio DOCENZA Centro Sagara 26/05/2020 27/03/2020 30/06/2020 € 1.500,00

111 Professori Ordinari VENTRE GIORGIO INCARICO CAMPANIA NEW STEEL S.R.L. 28/05/2020 28/05/2020 01/05/2021 € 15.000,00

112
Professori 
Associati

ESPOSITO 
GIOVANNI

INCARICO
Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Valle del 

Biferno
03/06/2020 08/07/2020 16/04/2021 € 65.000,00

113
Professori 
Associati

MANGONI OLGA INCARICO STAZIONE ZOOLOGICA ANTON DOHRN 03/06/2020 03/06/2020 31/05/2021

114
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

TREGUA Marco DOCENZA Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale 05/06/2020 08/06/2020 10/06/2020 € 640,00

115
Professori 
Associati

FERRARI ZUMBINI 
ANGELA

INCARICO Universita' degli Studi Bocconi di MILANO 09/06/2020 09/06/2020 30/09/2020 € 4.000,00

116 Professori Ordinari
TOGNETTI Mara 

Graziella
DOCENZA Università di Milano Bicocca 09/06/2020 09/06/2020 30/06/2020 € 1.500,00

117
Professori 
Associati

DI BERNARDO 
DIEGO

INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 10/06/2020 01/07/2020 30/06/2021 € 40.000,00

118 Professori Ordinari COCOZZA ROSA INCARICO MINISTERO ECONOMIA E FINANZA 15/06/2020 12/07/2020 12/07/2021 € 20.000,00

119 Professori Ordinari
CONDORELLI 
GEROLAMA

INCARICO CLINICA MEDITERRANEA 15/06/2020 15/06/2020 01/06/2021

120 Professori Ordinari
CONDORELLI 
GEROLAMA

INCARICO IRCCS Istituto Neurologico Mediterraneo Neuromed 15/06/2020 15/06/2020 01/06/2021 € 10.000,00

8 di 9



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 1° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE DATA AUTOR. DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

121
Ricercatori 
Universitari

GUIZZI Guido DOCENZA Istituto Tecnico Superiore “Antonio Bruno” 15/06/2020 15/06/2020 10/07/2020 € 1.250,00

122
Professori 
Associati

RACIOPPI LUIGI INCARICO DUKE UNIVERSITY 15/06/2020 02/07/2020 01/07/2021 € 70.000,00

123 Professori Ordinari PROTA ANDREA INCARICO AUTOSTRADE PER L'  ITALIA 23/06/2020 23/06/2020 31/10/2020 € 43.000,00

9 di 9


